ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 августа 1992 г. № 549

Вопросы выпуска Российского внутреннего

выигрышного займа 1992 года
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 03.07.1997 № 811,

от 30.06.1998 № 676, от 16.10.1999 № 1169, от 20.11.2001 № 803)

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 февраля 1992 г. № 97 «О Государственном внутреннем выигрышном займе 1982 года и выпуске Российского выигрышного займа 1992 года» в целях выполнения обязательств перед населением и нормализации денежного обращения Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что Российской внутренний выигрышный заем 1992 года выпускается на срок с 1 октября 1992 г. по 1 октября 2002 г.

Заем осуществляется отдельными разрядами. Общий объем выпусков облигаций отдельных разрядов не должен превышать предельного объема займа, установленного Правительством Российской Федерации на соответствующий год. Облигации указанного займа выпускаются Министерством финансов Российской Федерации по мере их продажи населению. Средства, поступающие от продажи облигаций, зачисляются в федеральный бюджет.

Финансирование затрат, связанных с выпуском, обращением и погашением облигаций Российского внутреннего выигрышного займа 1992 года, осуществляется за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на погашение и обслуживание государственного внутреннего долга.

Расходы, связанные с проверкой и уничтожением выигравших и невыигравших погашенных облигаций Российского внутреннего выигрышного займа 1992 года в расчете на одну облигацию, возмещаются Сберегательному банку Российской Федерации из расчета соответственно 72 копейки и 43 копейки.

2. Министерству финансов Российской Федерации утвердить условия Российского внутреннего выигрышного займа 1992 года, выпускаемого для размещения среди населения, образцы облигаций Российского внутреннего выигрышного займа 1992 года и обеспечить изготовление облигаций займа на предприятиях Государственного производственного объединения «Гознак» при Министерстве финансов Российской Федерации.

3. Облигации Российского внутреннего выигрышного займа 1992 года свободно продаются и покупаются на территории Российской Федерации учреждениями Сберегательного банка Российской Федерации и другими банками, имеющими лицензии на право совершения этих операций.

Разрешить Министерству финансов Российской Федерации устанавливать в зависимости от конъюнктуры рынка ценных бумаг продажную цену облигаций Российского внутреннего выигрышного займа, отличную от номинала.

За выполняемую работу по размещению и обслуживанию облигаций Российского внутреннего выигрышного займа 1992 года Сберегательному банку Российской Федерации выплачивается комиссионное вознаграждение в размере 5 процентов стоимости реализованных облигаций, если она превышает стоимость купленных облигаций, либо в размере 5 процентов стоимости купленных облигаций, если она превышает стоимость реализованных облигаций.

4. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 16.10.1999 № 1169.

Е. Гайдар

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УСЛОВИЯ

РОССИЙСКОГО ВНУТРЕННЕГО ВЫИГРЫШНОГО ЗАЙМА 1992 ГОДА

(с изменениями, внесенными с 4 тиража выигрышей

Российского внутреннего выигрышного займа 1993 года,

проводимого 15 апреля в г. Нижнем Новгороде)

1. Российский внутренний выигрышный заем 1992 года выпускается на срок с 1 октября 1992 года по 1 октября 2002 года.

2. Облигации займа свободно продаются и покупаются учреждениями Сберегательного банка Российской Федерации и другими коммерческими банками, получившими лицензии на право совершения операций.

3. Заем выпускается отдельными разрядами на сумму пять миллиардов рублей каждый.

Каждый разряд займа состоит из 50.000 серий с номера 00.001 по 50.000. Облигации в каждой серии имеют номера с 001 по 100.

4. Облигации займа выпускаются номинальной стоимостью в 1.000 и 500 рублей. Облигация номинальной стоимостью 500 рублей является половиной тысячерублевой облигации.

5. По облигациям займа весь доход выплачивается в форме денежных выигрышей.

Общая сумма выигрышей установлена в среднем за десятилетний срок займа из расчета 30 процентов в год.

В течение десятилетнего срока займа выигрывает 32 процента всех облигаций, а остальные 68 процентов облигаций по истечении срока займа выкупаются по их номинальной стоимости.

Выигравшие облигации погашаются и исключаются из дальнейших тиражей выигрышей.

Выигрыши по займу устанавливаются в размере 5.000.000, 1.000.000, 500.000, 250.000, 100.000, 50.000, 25.000, 10.000, 5.000 рублей на тысячерублевую облигацию, включая номинальную стоимость облигации (по облигации в 500 рублей выплачивается половина выигрыша).

6. В течение десятилетнего срока займа проводится восемьдесят тиражей выигрышей - восемь тиражей ежегодно.

Тиражи проводятся начиная с 1992 года в сроки, устанавливаемые Министерством финансов Российской Федерации.

7. В тиражах выигрышей на каждый разряд займа разыгрывается следующее количество выигрышей:

─────────────────────────┬──────────────┬─────────────────────────

   Размер выигрыша на    │  Количество  │    Сумма выигрышей

тысячерублевую облигацию │   выигрышей  │       (в рублях)

  (включая номинальную   │              │

      стоимость)         │              │

─────────────────────────┴──────────────┴─────────────────────────

    5 000 000                   1           5 000 000

    1 000 000                   5           5 000 000

      500 000                  10           5 000 000

      250 000                  20           5 000 000

      100 000                  50           5 000 000

       50 000                 300          15 000 000

       25 000                 800          20 000 000

       10 000               7 200          72 000 000

        5 000              11 614          58 070 000

──────────────────────────────────────────────────────────────────

   ВСЕГО:                  20 000         190 070 000

8. Облигации, на которые выпали выигрыши, а также невыигравшие облигации, подлежащие выкупу по их номинальной стоимости, могут быть предъявлены к оплате до 1 октября 2004 года. По истечении этого срока облигации, не предъявленные к оплате, утрачивают силу и оплате не подлежат.

9. Продажа и покупка облигаций производится уполномоченными банками по рыночным ценам, порядок установления которых согласовывается с Министерством финансов Российской Федерации.

Министр финансов

Российской Федерации

В. Барчук

Согласовано

Сберегательный банк

Российской Федерации

Вице - Президент

В. Митичкин